
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  69  DEL  04/05/2016 

ATTIVAZIONE  DEL SERVIZIO DI  REGISTRAZIONE  DELLA DICHIARAZIONE  DI 
VOLONTA'  SULLA  DONAZIONE  DI  ORGANI
PROGETTO " CARTA D'IDENTITÀ - DONAZIONE ORGANI" 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   quattro , del mese di   maggio , alle ore 09:30  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   81  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  21/04/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   04/05/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data  04/05/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott.FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  81 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 04/05/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  81  del 21/04/2016 

  ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REGISTRAZIONE  DELLA 
DICHIARAZIONE  DI  VOLONTA'  SULLA  DONAZIONE  DI  ORGANI
PROGETTO " CARTA D'IDENTITÀ - DONAZIONE ORGANI" 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA
Responsabile del procedimento     REFER CLAUDIA   

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)
 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

PREMESSO che:

- la donazione di organi e di tessuti rappresenta un atto di solidarietà verso il prossimo, un segno 
di grande civiltà e di rispetto per la vita;

– l'art. 3, comma 3, Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 così come modificato dall'art. 3, 
comma 8-bis, D.L. 30 dicemnre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 



febbraio 2010,  n.  25 e dall'art.  43,  comma 1,  del  Decreto Legge 21 giugno 2013,  n.69, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  9  agosto  2013,  n.  98  dispone  che  “la  carta  
d'identità può altresì contenere l'indicazione del consenso ovvero del diniego della persona 
cui si riferisce a donare gli organi in caso di morte. I Comuni trasmettono i dati relativi al  
consenso o al diniego alla donazione degli organi al Sistema Informativo Trapianti di cui  
all'art. 7, comma 2, della Legge 1 aprile 1999, n. 91”;

– la  registrazione della  volontà alla  donazione di  organi e  tessuti  nel  Sistema Informativo 
Trapianti rappresenta uno strumento di garanzia e tutela della libera scelta di ogni cittadino 
maggiorenne in base alla già citata Legge 1 aprile 1999, n. 91 a cui si aggiunge il D.M. 8 
aprile 2000 e il D.M. 11 marzo 2008;

          CONSIDERATO che:

– la carta di identità è un documento di riconoscimento strettamente personale dove sono 
contenuti  i  dati  anagrafici  ed  altri  elementi  utili  ad  identificare  la  persona  a  cui  tale  
documento si riferisce e che tutti i cittadini sono tenuti ad avere;

– la raccolta e l'inserimento delle dichiarazioni di volontà alla donazione degli organi e tessuti 
al momento del rilascio o rinnovo del documento di identità rappresenta un'opportunità per 
aumentare  il  numero  delle  dichiarazioni  e,  pertanto,  incrementare  in  modo  graduale  il 
bacino dei soggetti potenzialmete donatori;

– Riconosciuto l'altissimo valore sociale  dell'iniziativa ed i  benefici  pratici  di  immediatezza 
operativa che ne potranno derivare dallo stretto collegamento tra banca dati comunale delle 
volontà  manifestate  positivamente  alla  donazione  degli  organi  e  dei  tessuti  in  sede  di  
rinnovo/rilascio  della  carta  d'identità  e  la  banca  dati  in  possesso  del  CNT e  delle  sue 
diramazioni regionali; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei 

servizi;   

D E L I B E R A 

1)  di dare atto che l'attivazione del Progetto “Carta d'identità – Donazione Organi” relativo al 
servizio di registrazione della dichiarazione di volontà sulla donazione di organi e tessuti du cui 
sopra sia meritevole di tutela e di accoglimento da parte di questa Amministrazione;

2)  di aderire al Progetto “Carta d'identità – Donazione Organi”;
3) di  dare mandato al  Dirigente  del  Settore  4  Servizi  Demografici,  di  mettere in atto tutti  gli  

strumenti adeguati al fine di dare concreta attuazione al progetto stesso;
4) di stabilire che si procederà secondo le seguenti direttive:

- la formazione del personale anagrafe deve essere svolta dagli operatori del Centro Regionale 
Trapianti della Regione Emilia Romagna;
- il piano di comunicazione/informazione  che verrà svolto dal Comune dovrà tenere conto 
delle linee di indirizzo elaborate dal CNT;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 04/05/2016             Pag. 4 di 6



-  l'attivazione  delle  modifiche  da  apportare  al  software  a  cura  del  sistema  informatico  del 
Comune dovrà tenere conto delle linee di indirizzo elaborate dal SIT;
-  di  dare  atto  che  gli  oneri  derivanti  dalla  presente  deliberazione  sono  quelli  relativi 
all'implementazione informatica che trovano copertura sugli appositi capitoli del bilancio 2016;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore Servizi Demografici,  
Dott.ssa Claudia RUFER;

6) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Ufficio  Anagrafe, 
Ufficio Ced;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 04/05/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  69 del 04/05/2016             Pag. 6 di 6


